[image: ]
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	24 сентября 2025 г.  № 7

	с. Аргаяш

	Об утверждении Положения о Собрании депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти",

Собрание депутатов Аргаяшского муниципального округа I созыва
РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о Собрании депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области (приложение).
2. Признать утратившими силу:
[bookmark: P26]1) решение Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района от 27.09.2006 № 116 «Об утверждении Положения "О Собрании депутатов Аргаяшского муниципального района"»;
2) решение Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района от 26.05.2010 № 30 «О внесение изменений и дополнений в отдельные нормативно-правовые акты Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Аргаяш-Медиа» (доменное имя - argayash.com, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 - 79597 от 18.12.2020) и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
[bookmark: _GoBack]Аргаяшского муниципального округа					Л.Ф. Юсупова

Глава Аргаяшского муниципального района				 И.В. Ишимов

	Приложение
к решению Собрания депутатов
Аргаяшского муниципального округа
от 24 сентября 2025 г. № 7

[bookmark: P54]Положение
о Собрании депутатов Аргаяшского муниципального округа
Челябинской области

Настоящее Положение регулирует вопросы деятельности Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области.

РАЗДЕЛ 1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Собрание депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области (далее - Собрание депутатов) - представительный орган муниципального округа, является постоянно действующим коллегиальным органом муниципального округа, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.
2. Число депутатов Собрания депутатов устанавливается Уставом Аргаяшского муниципального округа Челябинской области (далее - Устав округа).
3. Собрание депутатов обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать.
4. Собрание депутатов является правомочным, если в его состав избрано не менее двух третей от установленного числа депутатов.
5. Основной формой работы Собрания депутатов является заседание.
Порядок созыва, проведения заседаний Собрания депутатов, а также принятия решений определяется Регламентом Собрания депутатов в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области.
6. Заседание Собрания депутатов правомочно, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

РАЗДЕЛ 2.  ПОЛНОМОЧИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

7. В исключительной компетенции Собрания депутатов находятся:
1) принятие устава Аргаяшского муниципального округа и внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
3) установление, введение в действие и прекращение действия ранее введенных местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального округа;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
7) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
8) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;
9) принятие решения об удалении главы муниципального округа в отставку в предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» случаях;
10) утверждение правил благоустройства территории муниципального округа;
11) заслушивание ежегодных отчетов главы муниципального округа, главы местной администрации о результатах их деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных главе муниципального округа органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов муниципального округа.
8. Кроме полномочий, указанных в пункте 1, к полномочиям Собрания депутатов также относятся:
1) определение направлений использования средств бюджета муниципального округа;
2) утверждение Регламента Собрания депутатов;
3) избрание и освобождение от должности председателя Собрания депутатов и его заместителя;
4) образование, упразднение постоянных и временных комиссий Собрания депутатов;
5) определение структуры Собрания депутатов;
6) рассмотрение запросов депутатов и принятие по ним решений;
7) принятие решения о самороспуске Собрания депутатов;
8) утверждение структуры Администрации муниципального округа по представлению Главы округа, положений об Администрации муниципального округа и ее органах, обладающих статусом юридического лица;
9) избрание Главы округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы округа, общего числа членов конкурсной комиссии;
10) установление официальных символов муниципального округа, утверждение их описания и порядка их официального использования;
11) учреждение наград и почетных званий муниципального округа, наград и поощрений Собрания депутатов;
12) принятие решений о назначении местного референдума, выборов депутатов Собрания депутатов в соответствии с действующим законодательством;
13) назначение в соответствии с настоящим Уставом публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан, а также определение порядка их проведения;
14) назначение и определение порядка проведения собраний граждан;
15) установление порядка определения части территории муниципального округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты;
16) установление порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора;
17) определение порядка формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных проектов;
18) определение порядка назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов;
19) определение порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального округа;
20) определение порядка регистрации устава территориального общественного самоуправления;
21) определение порядка приватизации муниципального имущества в соответствии с федеральным законодательством, принятие прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества и заслушивание отчета о его выполнении;
22) определение в соответствии с земельным законодательством, порядка управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального округа, порядка осуществления муниципального земельного контроля в границах муниципального округа;
23) утверждение генерального плана муниципального округа, правил землепользования и застройки, местных нормативов градостроительного проектирования муниципального округа;
24) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального округа;
25) решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, Челябинской области, настоящим Уставом к ведению Собрания депутатов.
9. Собрание депутатов обладает правом законодательной инициативы в Законодательном собрании Челябинской области.
10. Собрание депутатов наряду с другими уполномоченными на то органами осуществляет контроль за:
1) соблюдением и исполнением Устава Аргаяшского муниципального округа, Решений Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа;
2) исполнением бюджета Аргаяшского муниципального округа;
3) выполнением программы социально-экономического развития Аргаяшского муниципального округа и целевых программ;
4) соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью Аргаяшского муниципального округа.

РАЗДЕЛ 3.  ДЕПУТАТ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

11. Депутатом Собрания депутатов может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий пассивным избирательным правом.
12. Порядок организации и проведения выборов депутатов Собрания депутатов устанавливается законодательством области в соответствии с законодательством Российской Федерации.
13. Статус депутата Собрания депутатов регулируется законодательством Российской Федерации, законами области, Уставом округа и нормативно-правовыми актами Собрания депутатов.

РАЗДЕЛ 4.  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

14. Председатель Собрания депутатов возглавляет и организует работу Собрания депутатов председатель Собрания.
15. Председатель Собрания депутатов избирается на заседании Собрания депутатов из числа депутатов открытым или тайным голосованием по решению Собрания депутатов.
16. Председатель Собрания депутатов издает постановления и распоряжения по вопросам, отнесенным Уставом округа к его компетенции.

РАЗДЕЛ 5.  ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

17. Заместитель председателя Собрания депутатов выполняет функции в соответствии с распределением обязанностей, установленным распоряжением председателя Собрания депутатов, и его поручениями.
В случае отсутствия председателя Собрания депутатов или невозможности выполнения им своих обязанностей функции председателя выполняет его заместитель по распоряжению председателя.
18. Заместитель председателя Собрания депутатов избирается на заседании Собрания депутатов из числа депутатов открытым  или тайным голосованием по решению Собрания депутатов.

РАЗДЕЛ 6.  ПРЕЗИДИУМ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

19. Президиум Собрания депутатов является коллегиальным, постоянно действующим органом Собрания депутатов, подотчетным ему в своей деятельности, обеспечивающим работу Собрания депутатов между его заседаниями.
20. В состав президиума Собрания депутатов входят председатель Собрания депутатов, его заместитель, а также председатели постоянных комиссий Собрания депутатов и руководители депутатских объединений (фракций), зарегистрированных в Собрании депутатов руководитель аппарата Собрания депутатов.
21. Полномочия президиума Собрания депутатов определяются Регламентом Собрания депутатов.

РАЗДЕЛ 7.  КОМИССИИ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

22. Для предварительного рассмотрения проектов решений, иных нормативных правовых актов Собрание депутатов образует из числа депутатов комиссии.
23. Председатели комиссий избираются из числа членов соответствующей комиссии. Решение об избрании оформляется решением Собрания депутатов.
24. Порядок формирования, полномочия и организация работы комиссий определяются Положением о постоянных комиссиях Собрания депутатов, утвержденным решением Собрания депутатов.

РАЗДЕЛ 8. ДЕПУТАТСКИЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

25. Депутаты Собрания депутатов могут объединяться в депутатские объединения (фракции).
26. Порядок образования, регистрации, деятельности, а также полномочия депутатских объединений (фракций) определяются Регламентом Собрания депутатов.

РАЗДЕЛ 9.  АППАРАТ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

27. Для организационного, правового и материально-технического обеспечения деятельности Собрания депутатов, оказания помощи его комиссиям и иным органам, Собрание депутатов образует свой аппарат.
28. Положение об аппарате, структура и штат аппарата утверждаются постановлением председателя Собрания депутатов в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области.

РАЗДЕЛ 10.  НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ,
ПРИНИМАЕМЫЕ СОБРАНИЕМ ДЕПУТАТОВ

29. Собрание депутатов принимает решения.
30. Общие принципы их подготовки, оформления, проведения экспертизы, принятия, опубликования и вступления в силу определяются законодательством Российской Федерации и Челябинской области, нормативно-правовыми актами Собрания депутатов.

РАЗДЕЛ 11.  ОСНОВЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
И ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ОКРУГА

31. В соответствии с Уставом округа Собрание депутатов и администрация Аргаяшского муниципального округа (исполнительно-распорядительный орган муниципального округа) осуществляют свои полномочия самостоятельно.
32. Правовые акты Главы округа направляются в Собрание депутатов в трехдневный срок после подписания.
33. Собрание депутатов вправе обратиться к Главе округа с предложением о внесении изменений в нормативные правовые акты Главы округа либо об их отмене, а также вправе обжаловать указанные акты в судебном порядке.
34. Глава округа вправе обратиться в Собрание депутатов с предложением о внесении изменений в решения Собрания депутатов либо об их отмене, а также вправе обжаловать указанные решения в судебном порядке.
35. На заседаниях Собрания депутатов и его органов вправе присутствовать и выступать руководители органов исполнительной власти округа и (или) уполномоченные ими лица.
На заседаниях органов исполнительной власти округа вправе присутствовать и выступать депутаты Собрания депутатов либо по поручению Собрания депутатов или его председателя работники аппарата Собрания депутатов.
36. Для разработки нормативных правовых актов, принятие которых находится в компетенции Собрания депутатов, могут создаваться совместные рабочие группы.

РАЗДЕЛ 12.  РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ МЕЖДУ СОБРАНИЕМ ДЕПУТАТОВ
И АДМИНИСТРАЦИЕЙ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

37. Споры между Собранием депутатов и администрацией Аргаяшского муниципального округа, возникающие по вопросам осуществления их полномочий, решаются в соответствии с согласительными процедурами, предусмотренными Конституцией Российской Федерации, законами Челябинской области, Уставом округа, либо в судебном порядке.

РАЗДЕЛ 13.  ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

38. Полномочия Собрания депутатов прекращаются досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьёй 17 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
39. Досрочное прекращение полномочий представительного органа муниципального образования влечет за собой досрочное прекращение полномочий его депутатов.
40. В случае досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов досрочные выборы депутатов Собрания депутатов проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

РАЗДЕЛ 14.  ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

41. Собрание депутатов самостоятельно решает вопросы организационного, правового, информационного, материально-технического и финансового обеспечения.
42. Собрание депутатов самостоятельно формирует, размещает и исполняет заказ на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для собственных нужд в пределах средств, выделенных на функционирование Собрания депутатов в решении о бюджете округа на соответствующий финансовый год в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области и Уставом округа.
43. Расходы на обеспечение деятельности Собрания депутатов предусматриваются в решении о бюджете Аргаяшского муниципального округа на очередной финансовый год отдельно от других расходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

image1.png